

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS, COM PERCENTUAL, POR PERÍODO. Período:  
Janeiro a Março de 2017**

	<b>Janeiro</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Fevereiro</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Março</b>	<b>Porcentagem</b>
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>113.344,05</b>	<b>100,00%</b>	<b>113.731,57</b>	<b>100,00%</b>	<b>120.354,88</b>	<b>100,00%</b>
1. Mensalidade	108.601,41	95,82%	108.955,12	95,80%	108.402,04	90,07%
2. Receitas Não operacionais	1.795,51	1,58%	1.826,24	1,61%	8.398,79	6,98%
3. Receitas Financeiras	2.947,13	2,60%	2.950,21	2,59%	3.554,05	2,95%
4. Receita fundo de greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>125.293,87</b>	<b>110,54%</b>	<b>90.292,37</b>	<b>79,39%</b>	<b>114.871,07</b>	<b>95,44%</b>
1. Despesa com pessoal	52.712,30	42,07%	43.689,54	48,39%	42.017,92	36,58%
2. Despesas administrativas	30.877,05	24,64%	7.187,61	7,96%	34.716,86	30,22%
3. Despesas com serviços de terceiros	35.892,39	28,65%	33.379,98	36,97%	31.646,03	27,55%
4. Despesas financeiras	706,71	0,56%	603,60	0,67%	721,46	0,63%
5. Despesas tributárias	0,00	0,00%	0,00	0,00%	326,74	0,28%
6. Despesas com FASUBRA	5.052,10	4,03%	5.431,64	6,02%	5.442,06	4,74%
7. Despesas com greve	53,32	0,04%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>-11.949,82</b>	<b>-9,54%</b>	<b>23.439,20</b>	<b>25,96%</b>	<b>5.483,81</b>	<b>4,77%</b>

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS, COM PERCENTUAL, POR PERÍODO. Período:  
Abril a Junho de 2017**

	<b>Abril</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Mai</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Junho</b>	<b>Porcentagem</b>
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>112.762,90</b>	<b>100,00%</b>	<b>112.461,99</b>	<b>100,00%</b>	<b>116.208,70</b>	<b>100,00%</b>
1. Mensalidade	108.119,88	95,88%	108.053,28	96,08%	107.741,96	92,71%
2. Receitas Não operacionais	2.033,41	1,80%	1.509,71	1,34%	5.969,10	5,14%
3. Receitas Financeiras	2.609,61	2,31%	2.899,00	2,58%	2.497,64	2,15%
4. Receita fundo de greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>114.576,10</b>	<b>101,61%</b>	<b>138.095,60</b>	<b>122,79%</b>	<b>100.257,39</b>	<b>86,27%</b>
1. Despesa com pessoal	43.546,92	38,01%	40.720,71	29,49%	37.890,65	37,79%
2. Despesas administrativas	24.096,03	21,03%	60.296,02	43,66%	18.086,93	18,04%
3. Despesas com serviços de terceiros	40.859,34	35,66%	30.454,96	22,05%	38.289,13	38,19%
4. Despesas financeiras	661,56	0,58%	652,96	0,47%	599,26	0,60%
5. Despesas tributárias	0,00	0,00%	570,00	0,41%	0,00	0,00%
6. Despesas com FASUBRA	5.412,25	4,72%	5.400,95	3,91%	5.391,42	5,38%
7. Despesas com greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>-1.813,20</b>	<b>-1,58%</b>	<b>-25.633,61</b>	<b>-18,56%</b>	<b>15.951,31</b>	<b>15,91%</b>

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS, COM PERCENTUAL, POR PERÍODO. Período:  
Julho a Setembro de 2017**

	<b>Julho</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Agosto</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Setembro</b>	<b>Porcentagem</b>
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>111.723,72</b>	<b>100,00%</b>	<b>133.861,90</b>	<b>100,00%</b>	<b>110.789,63</b>	<b>100,00%</b>
1. Mensalidade	107.570,77	96,28%	107.497,78	80,30%	107.092,46	96,66%
2. Receitas Não operacionais	1.904,03	36,57%	24.363,89	18,20%	2.119,91	1,91%
3. Receitas Financeiras	2.248,92	2,01%	2.000,23	1,49%	1.577,26	1,42%
4. Receita fundo de greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>119.410,38</b>	<b>106,88%</b>	<b>117.974,21</b>	<b>88,13%</b>	<b>116.112,70</b>	<b>104,80%</b>
1. Despesa com pessoal	38.065,26	31,88%	38.252,06	32,42%	38.394,45	33,07%
2. Despesas administrativas	34.484,75	28,88%	30.795,49	26,10%	33.231,77	28,62%
3. Despesas com serviços de terceiros	40.870,85	34,23%	42.884,19	36,35%	38.452,65	33,12%
4. Despesas financeiras	651,82	0,55%	663,26	0,56%	661,43	0,57%
5. Despesas tributárias	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Despesas com FASUBRA	5.337,70	4,47%	5.379,21	4,56%	5.372,40	4,63%
7. Despesas com greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>-7.686,66</b>	<b>-6,44%</b>	<b>15.887,69</b>	<b>13,47%</b>	<b>-5.323,07</b>	<b>-4,58%</b>

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS, COM PERCENTUAL, POR PERÍODO. Período:  
Outubro a Dezembro de 2017**

	<b>Outubro</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Novembro</b>	<b>Porcentagem</b>	<b>Dezembro</b>	<b>Porcentagem</b>
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>110.393,79</b>	<b>100,00%</b>	<b>241.897,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>146.445,02</b>	<b>100,00%</b>
1. Mensalidade	107.023,57	96,95%	208.035,43	86,00%	105.179,32	71,82%
2. Receitas Não operacionais	1.964,49	1,78%	32.890,99	13,60%	40.630,57	27,74%
3. Receitas Financeiras	1.405,73	1,27%	970,58	0,40%	635,13	0,43%
4. Receita fundo de greve	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>164.069,78</b>	<b>148,62%</b>	<b>154.783,85</b>	<b>63,99%</b>	<b>190.616,60</b>	<b>130,16%</b>
1. Despesa com pessoal	38.824,57	23,66%	40.115,03	25,92%	74.562,36	39,12%
2. Despesas administrativas	85.406,15	52,05%	29.898,83	19,32%	55.894,61	29,32%
3. Despesas com serviços de terceiros	32.701,17	19,93%	41.728,43	26,96%	36.684,43	19,25%
4. Despesas financeiras	790,62	0,48%	706,86	0,46%	697,32	0,37%
5. Despesas tributárias	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Despesas com FASUBRA	5.347,27	3,26%	5.334,54	3,45%	5.191,72	2,72%
7. Despesas com greve	1.000,00	0,61%	37.000,16	23,90%	17.586,16	9,23%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>-53.675,99</b>	<b>-32,72%</b>	<b>87.113,15</b>	<b>56,28%</b>	<b>-44.171,58</b>	<b>-23,17%</b>